

## Č. j.: MPSV-2024/101124

Žádost o poskytnutí informace dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím – „Podpora procesu deinstitucionalizace a transformace sociálních služeb v ČR“

Dotaz ze dne 25. 4. 2024

Ministerstvo práce a sociálních věcí (dále jen „MPSV“) obdrželo dne 25. 4. 2024 podání, ve kterém na základě zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZSPI“), žádáte o odpověď na celkem sedm otázek týkajících se projektu „Podpora procesu deinstitucionalizace a transformace sociálních služeb v ČR“ realizovaným od 1.1.2023 do 31.12.2026.

Nejprve Vás upozorňujeme na to, že podle § 2 odst. 4 ZSPI se povinnost poskytovat informace netýká dotazů na názory, budoucí rozhodnutí a vytváření nových informací, přesto Vám MPSV v rámci zásady dobré správy (§ 8 odst. 2 zákona č. 500/2004 Sb., správní řád, ve znění pozdějších předpisů) sděluje následující informace vytvořené věcně příslušným útvarem MPSV.

1. *Jaké jsou konkrétní indikátory naplnění cílů a jednotlivých aktivit projektu, resp. kde jsou tyto indikátory popsány?*

Indikátory:

### a) Celkový počet osob/účastníků – min. 580 osob z CS

Celkový počet osob z cílové skupiny, které v rámci realizace projektu získají podporu v délce min. 40 hodin, a to v podobě evidovaných konzultací, účasti na školení, workshopech. Celkem bude podpořeno min. 580 osob z CS.

Cílová hodnota byla stanovena za předpokladu, že se workshopů a diskuzních fór budou účastnit osoby opakovaně (samozřejmě na rozdílná témata). Počet hodin pak bude doplněn i o individuální konzultace.

V projektu je počítáno s vyšším počtem podpořených osob v průběhu realizace projektu, ale ne všechny podpořené osoby z CS přesáhnou minimální hranice bagatelní podpory.

Předpokládaná struktura složení celkového počtu osob z řad cílových skupin projektu obecně:

- 30 % zástupců poskytovatelů sociálních služeb
- 40 % zástupců z řad pracovníků v soc. službách a sociálních pracovníků
- 20 % zástupců z řad zaměstnanců veřejné správy, kteří se věnují sociální problematice (zejm. zástupci obcí)
- 10 % zástupců kraje (zejm. krajští metodici soc. služeb, registrátoři, pracovníci zabývající se transformací, plánů soc. služeb apod.)

**Min. 280 osob získá 40 h podpory** již v rámci evidovaných konzultací, **dalších potřebných 300 osob s min. 40h podporou** se rekrutuje ze zbylých účastníků konzultací s nižší hodinovou podporou (celkem předpoklad v rámci konzultací podpořit min. 400 osob, tj. zbývá 120 osob) a zároveň účastníků diskuzních fór (předpoklad 450 osob s podporou 32 h) či workshopů (min. 300 osob s podporou v rozsahu 20 h), přičemž byl zohledněn fakt, že se bude do určité míry cílová skupina prolínat a rovněž může docházet k fluktuaci a odlivu CS během realizace projektu.

b) Počet podporovaných orgánů veřejné správy nebo veřejných služeb na celostátní, regionální a místní úrovni - 30 podpořených registrovaných sociálních služeb

Indikátor se týká služeb/programů, které mají pobytový charakter poskytování služby/programu, tj. služba/program je spojena s ubytováním či přenocováním cílové skupiny (například azylové domy, domy na půl cesty). Do tohoto indikátoru mohou spadat i služby/programy, které mají sice ambulantní charakter, tj. osoba do těchto služeb dochází nebo je doprovázen/dopravována, kapacita těchto služeb/programů je však s ohledem na nastavení služby/programu vyjádřena místem.

Z hlediska projektu se jedná o podporu při tvorbě a realizaci transformačních plánů.

c) Počet napsaných a zveřejněných analytických a strategických dokumentů (vč. evaluačních) – celkem 7

- 1) Závěrečná zpráva o tvorbě a nastavení procesu TRASS a DI a jeho pilotáži (KA1)
- 2) Metodika/doporučený postup – soubor metodických a doporučených postupů (KA)
- 3) Závěrečná zpráva o schválených transformačních plánech (KA2)
- 4) Analýza dosavadního postupu transformace v ČR (analýza transformačních projektů) (KA3)
- 5) Srovnávací analýza z minimálně čtyřech vybraných členských zemí EU. (KA3)
- 6) Souhrnná zpráva o zahraničním monitoringu DI (KA3)
- 7) Evaluační zpráva (KA5)

**2. Jakým způsobem jsou lidé se zdravotním postižením a/nebo lidé v pobytových sociálních službách zapojeni do realizace projektu a jeho konkrétních aktivit?**

Osoby se zdravotním postižením jsou součástí projektu, jako cílová skupina osoby sociálně vyloučené (zejm. osoby se zdravotním postižením, klienti soc. služeb), u které se však nepředpokládá přímá podpora v rozsahu nad 40 h, blíže viz indikátor č. 1 v odpovědi na předchozí otázku.

**3. Jak jsou jednotlivé aktivity projektu navázané na Akční plán k přechodu sociálních služeb na komunitní péči?**

Podpurným systémovým projektem MPSV pro proces transformace v ČR je z OPZ+ Podpora procesu deinstitucionalizace a transformace sociálních služeb v ČR (dále jen projekt Transformace), reg. č: CZ.03.02.02/00/22\_004/0000724, doba realizace 2023-26.

Cílem projektu Transformace je podpořit plnění Akčního plánu k přechodu sociálních služeb k péči poskytované na komunitní bázi a k větší individualizaci péče a k podpoře deinstitucionalizace sociálních služeb pro období 2023–2025 (dále jen „Akční plán pro DI“).

Projekt Transformace poskytuje konzultace pro zřizovatele a poskytovatele sociálních služeb při přípravném procesu a následně je provází celým procesem transformace a hodnotí samotné transformační plány zařízení, která budou žádat o finanční podporu z IROP. S účinností od 1. dubna 2022 vydalo MPSV dokument Kritéria sociálních služeb komunitního charakteru a kritéria transformace a deinstitucionalizace (dále jen Kritéria) který byl vytvořen za účelem nastavení jednotných a transparentních podmínek pro realizaci projektů sloužících k transformaci sociálních služeb v České republice. Účelem Kritérií je jednoznačně stanovit a odlišit tak, co jsou a co nejsou sociální služby komunitního charakteru.

*4. Kteří poskytovatelé pobytových sociálních služeb (zařízení) jsou zapojeni do projektu? Prosím o zaslání seznamu včetně uvedení zřizovatele jednotlivých zařízení.*

Jedná se o neveřejné informace, ale lze říct, že do této chvíle obdrželo schvalující stanovisko MPSV celkem devět žádostí od osmi poskytovatelů sociálních služeb. Většina žadatelů jsou DOZP a zřizovatelé jsou kraje.

*5. Jak probíhá naplňování aktivity "Nastavení systému řízení realizace transformace sociálních služeb a zároveň procesů deinstitucionalizace sociálních služeb ČR"? Vznikla v této aktivitě (případně v jiné aktivitě) platforma odborníků? Pokud ano, kdo je jejím členem?*

Byla zveřejněna VZ na monitoring dat, nyní probíhá hodnocení nabídek. To je podpůrná činnosti pro nastavení systému řízení.

Členové Odborné platformy jsou aktuálně zástupci těchto institucí: Inclusion Europe, Asociace poskytovatelů sociálních služeb, Jednota pro deinstitucionalizaci, Aliance pro individualizovanou podporu, Kancelář veřejného ochránce práv, Centrum podpory transformace, Asociace krajů ČR, Ministerstvo financí, Ministerstvo zdravotnictví a další externí experti.

*6. Jaké nástroje a kritéria budou uplatňovány při monitorování stavu deinstitucionalizace a transformace v ČR (aktivita "Nastavení a pilotáž monitorovacího systému pro monitorování stavu deinstitucionalizace a transformace v ČR."*

V této aktivitě budou informace až v roce 2025. Nemůžeme poskytnout budoucí informace.

*7. Žádám také o zaslání veškerých veřejných výstupů, dokumentů či zápisů z jednání, které ve výše jmenovaném projektu již vznikly.*

Právě probíhá rekonstrukce webových stránek projektu. Po jejím dokončení a spuštění nové verze, zde budou pravidelně umisťovány všechny finální, schválené a ke zveřejnění určené dokumenty a informace.

S pozdravem